⁵³⁶ Cf. Ef 3, 17.

⁵³⁷ Cf. *Apologia pauperum*, 7, 1, vol. VIII, p. 272: «Huic autem fundamento sive radici directe adversatur cupiditas».

⁵³⁸ 1 Tm 6, 10.

⁵³⁹ Cf. *Apologia pauperum*, 7, 1, vol. VIII, p. 272: «Ex hac nempe radice cum annexa sibi superbia universa mala originem, fomentum et incrementum suscipiunt».

un valore particolare per l'attuazione di una vita cristiana perfetta, al punto da essere assunta direttamente nella propria vita da Cristo stesso, venendo indicata come un cardine fondamentale su cui si basa l'edificio della perfezione. Anche nel *De perfectione evangelica* Bonaventura aveva assunto la stessa posizione su povertà e *cupiditas*, affermando che rinunciare a tutto, sia nell'ambito personale che in quello comunitario, è proprio della perfezione cristiana, secondo una modalità che non si limita al livello minimo e indispensabile per la perfezione, ma lo supera in modo sovrabbondante, riconoscendo nella povertà il consiglio principale e il principio fondamentale.⁵⁴⁰ Inoltre, sempre nel *De perfectione evangelica*, Bonaventura afferma che essa è conforme alla stessa natura dell'uomo, sia a quella istituita, sia a quella decaduta, perché l'uomo fu creato nudo e privo di proprietà personali e tale sarebbe rimasto se non avesse peccato, e anche l'uomo decaduto nasce nudo e muore nudo,⁵⁴¹ come a mostrare che la proprietà è qualcosa che si aggiunge in modo del tutto estrinseco e transitorio alla sua persona, non facendo parte in alcun modo dell'essenza della sua natura, per cui la natura indica all'uomo la strada ottimale che egli deve seguire nel percorso della sua vita, non allontanandosi dall'indicazione fornita dalla nudità della nascita e da quella della morte, cioè di rimanere nudo, per quanto è possibile nelle condizioni imposte dalla natura,⁵⁴² e cioè

⁵⁴⁰ Cf. *De perfectione evangelica*, q. 2, a. 1, concl., vol. V, p. 129: «abrenuntiare omnibus tam in privato quam in communi est christianae perfectionis, non solum sufficientis, sed etiam superabundantis, tanquam perfectionis evangelicae consilium principale et principium fundamentale et fundamentum sublime».

⁵⁴¹ Cf. *ibid.*: «Ad ipsam [paupertatem] autem specialiter viam facit ipsa natura, sive instituta, sive lapsa. Nam homo nudus formatus est, et si in statu illo stetisset, nihil sibi prorsus appropriasset; homo vero lapsus nudus nascitur, nudus moritur».

⁵⁴² Cf. *ibid.*: «haec est rectissima via, ut, ab extremis non declinans, quantum potest natura pati, pauper et nudus incedat».